
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 2204-320553-89-03-975022苏州棠

华纳米科技有限公司自用纺织品检测

研发实验室建设项目（不用于生产）

建设单位（盖章）： 苏州棠华纳米科技有限公司

编制日期： 2022年 9月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项

目名称
苏州棠华纳米科技有限公司自用纺织品检测研发实验室建设项目(不用于生产)

项目代

码
2204-320553-89-03-975022

建设单

位联系

人

陈艳珍 联系方式

建设地

点
江苏省苏州市吴江区盛泽镇圣塘村吴江市腾虹丝绸涂层厂内
[...]
本项目各厂界噪声均执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中

2类标准。具体标准值详见下表 3-8。

表 3-8 工业企业厂界环境噪声排放标准（dB(A)）

类别 昼间 夜间

2类 60 50

4、固废贮存标准

本项目产生的一般工业固体废物贮存执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制

标准》（GB18599-2020）和《中华人民共和国固体废弃物污染环境防治法》中相关规定

要求进行贮存；危险固废应按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其

修订文件中相关规定进行危险废物的包装、贮存设施的选址、设计、运行、安全防护、

监测和关闭等要求进行合理的贮存。



40

总量

控制

指标

1、总量控制因子

根据“十三五”总量控制要求、《关于印发江苏省建设项目主要污染物排放总量区

域平衡方案审核管理办法的通知》（苏环办发[2011]71号以及《关于加强建设项目烟粉

尘、挥发性有机物准入审核的通知》（苏环办[2014]148号，在“十三五”期间对化学需

氧量（COD）、氨氮（NH3-N）、二氧化硫（SO2）、氮氧化物（NOx）、烟粉尘和 VOCs

进行总量控制）。

2、总量控制指标

表 3-9 污染物产生与排放情况（单位：t/a）

环

境

要

素

污染物名称

现有项

目排放

量(固体

废物产

生量)

本项目

以新带

老削减

量

最终全厂排放

量(固体废物产

生量)
变化量

产生量 削减量 排放量

废

气

有组

织

VOCs 0.0495 0.0342 0.024 0.0102 / 0.0597 +0.0102
硫酸

雾
0 0.0018 0.00126 0.00054 / 0.00054 +0.00054

硝酸

雾
0 0.0014 0.00098 0.00042 / 0.00042 +0.00042

氯化

氢
0 0.0009 0.00063 0.00027 / 0.00027 +0.00027

无组

织

VOCs 0.005 0.0038 0 0.0038 / 0.0088 +0.0038
硫酸

雾
0 0.0002 0 0.0002 / 0.0002 +0.0002

硝酸

雾
0 0.0001

5 0 0.00015 / 0.00015 +0.00015

氯化

氢
0 0.0001 0 0.0001 / 0.0001 +0.0001

废

水

生活

污水

废水

量
408 204 0 204 / 612 +204

COD 0.163 0.0612 0 0.0612 / 0.2242 +0.0612
SS 0.122 0.0408 0 0.0408 / 0.1628 +0.0408
NH3-
N 0.0143 0.0092 0 0.0092 / 0.0235 +0.0092

TN 0.01836 0.0102 0 0.0102 / 0.02856 +0.0102
TP 0.00204 0.0009 0 0.0009 / 0.00294 +0.0009

固

废

一般

固废

废布 0.5 0.1 0.1 0 / 0.6 +0.1
废外

包材

料

0.1 0 0 0 / 0.1 0

危险

固废

废助

剂、废

试剂

0.1 4 4 0 / 4.1 +4

废抹

布
0.5 0 0 0 / 0.5 0



41

废油 7 0 0 0 / 7 0
废包

装容

器

1 0 0 0 / 1 0

样品

废液
0 4 4 0 / 4 +4

器皿

清洗

废水

0 16 16 0 / 16 +16

实验

室清

洁

废水

0 16 16 0 / 16 +16

实验

废物
0 0.2 0.2 0 / 0.2 +0.2

喷淋

废水
0 2.5 2.5 0 / 2.5 +2.5

废活

性炭
0 0.0456 0.0456 0 / 0.0456 +0.0456

生活垃圾 3 5.1 5.1 0 / 8.1 +5.1

3、总量平衡方案

（1）大气污染物排放总量控制途径分析

本项目非甲烷总烃有组织排放量增加 0.0102t/a，非甲烷总烃无组织排放量增加

0.0038t/a，根据苏环办[2014]148号文件，本项目以 VOCs向吴江区生态环境局申请总量，

在吴江区域内平衡。

（2）水污染物排放总量控制途径分析

本项目生活污水排放量 204t/a，根据苏环办字[2017]54号文件，生活污水主要污染

物排放总量指标不再需要审核区域平衡方案。

（3）固体废弃物排放总量控制途径分析

实验过程中产生的生活垃圾、一般固废和危废得到妥善的利用和处置，不申请总量

控制。



42

四、主要环境影响和保护措施

施工期

环境保

护措施

本项目利用已租厂房内的闲置区域进行建设，无土建施工，主要是设备搬运、安装和调试过

程产生的噪音。设备安装调试期时间短，施工过程简单，对周围环境的影响较小，不会降

低当地的环境质量，因此无施工期保护措施。

运营期

环境影

响和保

护措施

1、废水影响分析

（1）废水产生情况

本项目厂区采取“雨污分流”原则，厂区内雨水管网已与市政雨水管网对接，雨水

经市政雨水管网收集后排入区域雨水管网。本项目产生的废水主要为生活污水。实验废

水和废气喷淋废水均作为危废外运处置。

生活污水：本项目员工人数为 15人，无食堂无宿舍，每人用水量按 50L/d，则生活

用水量为 255t/a。生活污水按用水量的 80%计，则生活污水排放量为 204t/a。本项目生

活污水由苏州市吴江区盛泽环境卫生管理所负责清运至吴江市盛泽水处理发展有限公

司处理。

本项目废水产生情况见表 4-1。

表 4-1 废水产生情况表

（2）废水排放情况

本项目废水排放情况见表 4-2。

表 4-2 废水排放情况表

废水

来源
水量
t/a

污染物产生量 拟采取

的防治

措施

污染物排放量

排放方式与去向污染

因子
浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活污水 204

COD 300 0.0612

/

300 0.0612
本项目生活污水由苏州

市吴江区盛泽环境卫生

管理所负责清运至吴江

市盛泽水处理发展有限

公司处理，处理后排入烂

溪塘。

SS 200 0.0408 200 0.0408

NH3-N 45 0.0092 45 0.0092

TN 50 0.0102 50 0.0102

TP 4.5 0.0009 4.5 0.0009

排放口编号
地理坐标 废水排

放量(t/a) 排放去向 排放规律
间歇排放时

段经度 纬度

生活污水
120°

38’51.45’’
30°

51’53.77’’ 204

清运至吴江市盛

泽水处理发展有

限公司处理后尾

水排放至烂溪塘

间歇 不定时



43

（3）废水防治措施可行性分析

本项目场地内采用雨污分流制，产生的废水主要为生活污水，生活污水由苏州市吴

江区盛泽环境卫生管理所负责清运至吴江市盛泽水处理发展有限公司处理。实验废水、

喷淋废水全部作为危险废物外运处置。

本项目员工的生活污水排放量为 204t/a，全厂生活污水排放量总计为 612t/a。

①污水厂处理工艺可行性分析

该污水厂采取的处理工艺为“水解酸化——A/B/C曝气池——沉淀——物化加药—

—沉淀——富氧生物碳”，目前运行状况良好，尾水处理后排入烂溪塘，具体处理流程

见下图 4-1。

图 4-1 污水厂处理工艺流程图

工艺流程简述：

生活污水首先进入格栅和沉砂池，拦截掉污水中较大的悬浮物及杂质，然后再进入

水解酸化池 I、水解酸化池 II和曝气池进行生化处理，然后进入生化沉淀池和物化沉淀

池进行泥水分离，其中生化沉淀池中的活性污泥回流至水解酸化池进行再次利用，物化

沉淀池中的污泥进入污泥浓缩池进行污泥浓缩，浓缩后的污泥再经过袋式压滤机压滤，

其中泥饼外运处置，压滤水回流至格栅再次处理，物化沉淀池处理后的水经过富氧生物

碳和外加氧化剂的处理，尾水达到排放标准后排放。

②污水厂处理能力可行性分析

本项目所在地污水收集管道未建设完全，生活污水由苏州市吴江区盛泽环境卫生管

理所负责清运至吴江市盛泽水处理发展有限公司处理。本项目生活污水水质简单，主要

常规指标为 COD、SS、NH3-N、TP、TN，可生化性良好，污水量较小，可达到吴江市

盛泽水处理发展有限公司的标准，不会对污水处理厂生化系统产生影响，污水处理厂能

做到达标排放，对周围水体的影响较小，不会改变现有水质类别，不影响其正常使用功

能。

A/B/C曝气池生化沉淀池物化沉淀池污泥浓缩池

袋式压滤机 排放池富氧生物碳

进水 格栅 沉砂池 水解酸化池 I 水解酸化池 II

污泥回流 污泥回流

投加氧化剂泥饼外运

尾水

压

滤

水



44

（4）地表水环境影响评价结论

综上所述，本项目外排废水主要为员工的生活污水，从水质、水量和清运处置等方

面考虑，本项目废水由苏州市吴江区盛泽环境卫生管理所负责清运至吴江市盛泽水处理

发展有限公司处理是可行的。本项目对地表水环境的影响可接受。

2、废气影响分析

本项目在实验室进行各类试验和实验时，会使用一些具有挥发性的化学物质，实验

室内会有一些非甲烷总烃、硫酸雾、硝酸雾和氯化氢等气体的释放。这些废气的产生量

较少，具有较大的不确定性和不连续性。实验室设置通风橱和万向罩，废气收集后汇集

到一根总管引至楼顶水喷淋+活性炭处理装置处理，尾气通过一根不低于 15m高排气筒

排放。

（1）废气产生与排放情况

本项目研发实验过程中试剂的使用会产生废气，产生量按不合理条件考虑，即挥发

量 100%，则该项目非甲烷总烃、硫酸雾、氯化氢、硝酸雾（以氮氧化物计）产生量见

下表 4-3、表 4-4。

表 4-3 本项目化学试剂涉及非甲烷总烃排放的原材料表

表 4-4 本项目涉及硫酸雾、氯化氢、硝酸雾排放的原材料表

由上表可知，非甲烷总烃产生量为 0.038t/a。本项目实验室内设置通风橱和万向罩，

废气收集后引至楼顶水喷淋+活性炭废气处理装置处理，尾气通过一根不低于 15m高排

气筒排放。该套设备废气收集率 90%，处理效率 70%，风机风量为 5000m3/h，根据实验

室实验情况估算本项目产生非甲烷总烃的年工作时间为 2000h，则有组织非甲烷总烃源

强产生量为 0.0342t/a，产生速率 0.0171kg/h，产生浓度为 3.42mg/m3，排放量为 0.0102t/a，

排放速率为 0.0051kg/h，排放浓度为 1.026mg/m3。

氯化氢产生量为 0.001t/a，硫酸雾产生量为 0.002t/a，硝酸雾（以氮氧化物计）产生

量为 0.0015t/a。本项目产生的废气经过收集最后汇集到一根总管引至楼顶水喷淋+活性

炭处理装置处理，尾气通过一根不低于 15m高排气筒排放。该套设备废气收集率 90%，

序号 原料名称 年用量（kg） 序号 原料名称 年用量（kg）

1 无水乙醇 4 6 三氟丙烯 5.5
2 正己烷 3 7 马来酸 7.5

3 丙酮 5 8 异丙醚 3.5

4 乙酸酐 0.7 9 醋酸 5.5

5 二甲胺 3.3
年用量总和 38

序号 原料名称 年用量（kg） 序号 原料名称 年用量（kg）
1 盐酸 1 3 硝酸 1.5
2 硫酸 2 年用量总和 4.5



45

处理效率 70%，风机风量为 5000m3/h，产生硫酸雾、氯化氢、硝酸雾的年工作时间为

300h，则氯化氢源强产生量为 0.0009t/a，产生速率 0.003kg/h，产生浓度 0.6mg/m3，排

放量为 0.00027t/a，排放速率为 0.0009kg/h，排放浓度 0.18mg/m3；硫酸雾源强产生量为

0.0018t/a，产生速率 0.006kg/h，产生浓度为 1.2mg/m3，排放量为 0.00054t/a，排放速率

为 0.0018kg/h，排放浓度为 0.36；硝酸雾源强产生量为 0.0014t/a，产生速率 0.0047kg/h，

产生浓度为 0.93mg/m3，排放量为 0.00042t/a，排放速率为 0.0014kg/h，排放浓度为

0.28mg/m3。

综上所述，本项目有组织废气产生排放情况见表 4-5，无组织排放情况见表 4-6，排

气筒基本情况见表 4-7。

表 4-5 本项目有组织废气产生和排放情况表

污

染

来

源

排

气

筒

编

号

烟气量
m3/h 污染物名称

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况

年运

行时

间

核

算

方

法

浓度
mg/m3

速率
kg/h

产生量
t/a

处

理

工

艺

收

集

效

率
%

处

理

效

率
%

是否

为可

行技

术

浓度
mg/m3

速率
kg/h

排放量
t/a

实

验

及

样

品

检

测

1# 5000

非甲烷总烃

产

排

污

系

数

法

3.42 0.0171 0.0342
水

喷

淋
+
活

性

炭

处

理

装

置

90 70 是

1.026 0.0051 0.0102 2000h

硫酸雾 1.2 0.006 0.0018 0.36 0.0018 0.00054

300h
硝酸雾 0.93 0.0047 0.0014 0.28 0.0014 0.00042

氯化氢 0.6 0.003 0.0009 0.18 0.0009 0.00027

表 4-6 本项目无组织废气产生和排放情况表

表 4-7 本项目有组织排气筒基本情况

排放口编号 排气筒高度 筒内直径 温度℃ 排放口类型 排放口坐标

1# 15 0.4 20 一般排放口 120.647645 30.864838

（2）大气污染源监测计划

企业参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）相关要求，本项目

废气污染源监测点位、监测因子及监测频次见下表 4-8。

表 4-8 大气污染源监测计划